避難所

　近年、想定を超える台風、大雨などから、各地で河川の氾濫、土砂災害の災害危険
性が高まっています。長崎県では「洪水浸水想定区域図」と「土砂災害警戒区域等」が
公表され、対馬市におきましても「厳原本川洪水ハザードマップ」を作成しました。
　住民皆さまにおかれましては、これら災害リスクへの正しい知識、命を守る行動
に心がけ、「自分たちのまちは、自分たちで守る!」との意識のもと、「厳原本川洪水
ハザードマップ」を広く活用していただき、災害に備えていただけますよう、心より
お願い申し上げます。

洪水ハザードマップは、水防法の規定により指定された区間に
おいて〝想定し得る最大規模の降雨〟による河川が氾濫した
場合の浸水の状況を予測したものです。

早めの避難を

   心がけましょう！

洪水浸水想定区域（想定最大）
厳原本川（952mm/12h、214mm/h）
長崎県告示第59号（令和元年6月7日）

土砂災害警戒区域等 土砂災害警戒区域
《土砂災害のおそれがある区域》

土砂災害特別警戒区域
《建物が破壊され、住民に大きな被害が生じるおそれがある区域》

●想定される浸水の深さによって、避難
　方法は異なります。
●地図で自分の家で想定される浸水の
  深さを確認し、避難の方法を考えま
  しょう。
●厳原本川では3.0ｍ未満の浸水が想定
  されます。

洪水時にとるべき行動

洪水浸水からの避難方法

自宅の浸水
区域を確認して
おきましょう！

令和2年10月作成

未満の浸水0.5ｍ

0.5～3ｍ未満の浸水

屋内の
安全確保を！

逃げ遅れた場合
自宅の2階以上
に避難

高齢者の方は

早めの避難を！

丈夫な建物の2階以上
斜面から離れた部屋

厳原大橋 大手橋
急傾斜 土石流 地すべり

特別警戒区域
警戒区域

急傾斜地の上端
急傾斜地の下端

特別警戒区域
最大で60m

警戒区域

地すべり区域

避難方向

特別警戒区域

警戒区域

扇頂部避難方向

土砂災害
の危険性！

氾濫の
危険性！

厳原本川（大手橋付近）

d d

□その他、個別に必要だと考えられるもの
□毛布・寝ぶくろ□マッチ・ライター

□衛生用品（マスクなど）・生理用品
□ラップ・ポリ袋 □タオル・下着類□ウエットティッシュ・除菌アルコール □携帯電話・充電器

※家には常に、3日分程の食料・飲料水を備蓄しておきましょう。

□通帳等の貴重品□マスクや補聴器□常備薬
対馬市公式サイト

❷ 洪水・土砂災害警戒情報
　 土砂災害警戒判定メッシュ情報（気象庁）

テレビリモコンの
d（データ）ボタン
から調べる

洪水警戒危険度
気象警報　対馬市

❶ 対馬市の気象警報・注意報（気象庁）

❸ 対馬市の雨量・水位
　 （長崎県 河川砂防情報システム）

長崎県　厳原本川

対馬消防本部
対馬消防署

対馬南警察署 TEL.110　又は　0920-52-0110

TEL.119　又は　0920-52-0119
対馬市総務課 TEL.0920-53-6111（代表）

〒817-8510 対馬市厳原町国分１４４１番地

気象警報をはじめ、洪水・土砂災害・河川水位などの情報が配信されています。
地上デジタル放送やインターネット情報などから災害の危険性を事前に確認しましょう!!個人で必要な情報

速やかな避難のため なければ困るもの・いざという時の備え

状況を把握するため いざという時の備え

□健康保険証・
　 運転免許証

□病院の診察券、病名・
　 処方薬を書いたメモ

□ポケットラジオ □筆記用具
　（油性ペン含）

□予備の電池

□紐なしの靴

□LEDライト

□ヘルメット □レインコート□作業用手袋

避難の際の情報収集

緊急連絡先 お問い合わせ先

いざという時の備えを！
避難の際に準備しておきたいもの

長期的に準備しておきたいもの

□ホイッスル
　  （呼子笛）・
　  防犯ベル

□食料
□
飲料水

□粉ミルク・
　 液体ミルク

浸水時の深さの

確認も忘れずに！

保険証

おくす
り

手帳
診察券
◯◯病院

MILK

10m

20m

がけの高さの２倍の
距離まで土砂崩れの
危険性があります。

補充する

◀

◀

◀

蓄える食べる

食料の
ローリング
ストック

避難方向

高齢者等はすみやか
に避難する。
河川沿いにお住まい
の方は、避難準備が
整い次第、避難を開始
する。

少しでも安全な場所にすみやかに避難

非常用

50cmまで

※▲印の指定避難所は、災害の危険性に留意し、状況により開設します。

番号

○
▲
○
▲
○
○
○
○
○
▲
○
○

○
○
○
○
○
○
○
○

○
○
○

○
○

○
○
○
○
○
○
○
○

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○

施 設 名 標高（m）津波土砂洪水 地震
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12

厳原中学校
厳原中学校体育館
桟原団地集会所
日新館武道場
対馬高等学校
対馬高等学校体育館
厳原小学校
厳原小学校体育館
対馬市交流センター(厳原地区公民館)
厳原体育館
厳原幼稚園
対馬市役所

桟原27
桟原27
東里4
桟原52-1
東里120
東里120
天道茂446
天道茂446
今屋敷661-3
今屋敷670-1
日吉238
国分1441

22.7
22.7
32.5
15.3
68.1
68.2
23.9
23.9
3.1
14.6
10.0
4.6

所在地（大字番地）

2F
以上

警戒レベル1 警戒レベル2 警戒レベル3333 警戒レベル44 警戒レベル5
防
災
気
象
情
報

避
難
情
報

住
民
が
と
る
べ
き
行
動

大雨警報
洪水警報 大雨特別警報

災害への
心構えを高める。 避難を完了 危険な区域から

まだ避難できて
いない方は
命を守るための
最善の行動をとる。 人が歩ける目安

水深が深い場合は無理せ
ず高所へ避難します。

河川や水路には
近づかない！
川や田んぼを見に行かない！

車での避難は控えて！
車は、約30cmの浸水で
走行困難になります。
車での避難は避けましょう。

動きやすい服装で！
動きやすく、安全な服装で、
かつ、運動靴をはきましょ
う。長靴はやめましょう。

大雨注意報
洪水注意報

ハザードマップ等で
避難行動を確認

早期注意情報
（警報級の可能性）

指定避難所  【分散避難！】安全な親戚・知人宅に避難することも考えてみましょう。段階的な避難！ わが家のタイムライン【避難の方法】 災害時にとるべき行動を確認しましょう！

避難の際の注意事項

低 高

30cmまで

緊急度

警戒レベル4までに
必ず避難！

避難指示高齢者等避難 緊急安全確保

※大切に保管して
　おきましょう。 対馬市

I Z U H A R A  H O N S E N  R I V E R  F L O O D  H A Z A R D  M A P

厳原本川洪水ハザードマップ_A2サイズ_オモテ情報面